L'ineffabilità di Dio è ribadita più volte. In *De Genesi ad litteram* 5,16,34 Dio è inteso come una 'ineffabile sostanza', della quale 'l'uomo non può parlare all'uomo' (*illa substantia ineffabilis sit, nec dici utcumque homini per hominem possit*).⁶ In *Serm.* 117,5,7 leggiamo che Dio è 'ineffabile' (*ineffabilis est autem Deus*). In *Conf.* 1,4,4 Agostino domanda a Dio: 'che cosa dice, chi parla di Te?' (*quid dicit aliquis, cum de te dicis?*). In *De Trin.* (cfr. 5,1,1) ancora scrive che a Dio non si addice nessun 'dire' (*cui nulla competit dictio*). L'indicibilità di Dio rimonta poi all'incomprendibilità di Dio. In *Serm.* 117,3,5 si osserva che quando 'si parla' di Dio, non fa meraviglia che 'non si comprenda' (*De Deo loquimur, quid mirum si non comprehendis?*); se infatti 'si comprende', 'non è' Dio: 'comprendere' Dio è 'impossibile' (*Si enim comprehendis, non est Deus. (...) Deum (...) comprehendere autem, omnino impossibile*). Che Dio è incomprendibile viene più volte ripetuto. In *Serm.* 52,6,16 Agostino incalza: se si 'capisce' ciò che si vuol dire, 'non è Dio'; se si 'è compreso' qualcosa, si è compreso 'qualcosa di diverso da Dio'; se si 'è compreso', 'non è Dio', se invece 'è Dio', 'non si è compreso' (*Quid ergo dicamus, fratres, de Deo? Si enim quod vis dicere, si cepisti, non est Deus: si comprehendere potuisti, aliud pro Deo comprehendisti. (...) Hoc ergo non est, si comprehendisti: si autem hoc est, non comprehendisti*). Agostino quindi domanda: 'perché vuoi parlare di ciò che non hai compreso?' (*Quid ergo vis loqui, quod comprehendere non potuisti?*).

³ Per quanto attiene alla scelta dei caratteri redazionali ho utilizzato i doppi apici soltanto per le citazioni da traduzioni italiane delle opere di Agostino e per i testi di bibliografia secondaria. Ho usato invece i singoli apici per accentuare alcuni termini o espressioni di particolare rilievo (talvolta quando ho ritenuto di doverli volgere in italiano in modo molto letterale), lasciando in corsivo esclusivamente i testi in lingua latina.

⁴ G. Beschin traduce: "Quando si tratta di Dio il pensiero è più vero della parola e la realtà più vera del pensiero"; cfr. Sant'Agostino, *La Trinità*, trad. it. G. Beschin, Città Nuova, Roma 1973. Così B. Cillerai: "Dio è pensato in modo più vero di come è detto, ed è in modo più vero di come è pensato"; cfr. Agostino, *La Trinità*, trad. it. Cillerai, Bompiani, Milano 2012.

⁵ Su questo aspetto cfr. A. Trapè, *Sant'Agostino: L'ineffabilità di Dio*, in AA.VV., *La ricerca di Dio nelle religioni*, EMI, Bologna 1980.